
1/3 

 

SOCIETÀ METROPOLITANA ACQUE TORINO S.p.A. 
Corso XI Febbraio n. 14, 10152 Torino 

Capitale sociale nominale  € 345.533.761,65  -   C.F./P.IVA  07937540016  
Telefono 0114645.111 Fax 0114365.575 - Posta elettronica info@smatorino.it 

 

AVVISO PUBBLICO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016, PER LA 
SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016,  PER L’AFFIDAMENTO DELLA  “FORNITURA DI 
P.O.S. PER IL PAGAMENTO ACQUA GASATA REFRIGERATA NEI PUNTI ACQUA SMAT 
NONCHE’ DEL SISTEMA DI TRASMISSIONE TELEMATICA DEI CORRISPETTIVI ALL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE” – RIF. APP_65/2017). 

 
SMAT SPA, in qualità di gestore unico del Servizio Idrico Integrato nel territorio della Città 
Metropolitana Torinese sino all’anno 2033, ha avviato da alcuni anni una attività di allocazione 
Punti Acqua nei diversi comuni dell’area servita. 
Attualmente i Punti Acqua funzionanti sono n. 160; a ciascuno di essi la cittadinanza può 
liberamente accedere per l’attingimento di acqua naturale, acqua naturale refrigerata ed acqua 
gasata refrigerata. Quest’ultima però, viene erogata a fronte del pagamento di € 0,05 (5 centesimi 
di euro) per 1,5 litri. 
Attualmente tale erogazione a pagamento avviene mediante utilizzo di apposite tessere che 
vengono ricaricate (sino ad un max di € 16,00) presso distributori allocati nelle vicinanze dei Punti 
Acqua in specifici luoghi pubblici. Da ciò ne consegue l’esigenza di organizzare le attività di 
raccolta del denaro (soprattutto monete oltre che banconote) presso tutti i punti di ricarica con i 
relativi rischi e costi aziendali.  
Al fine di evitare questi ultimi, la SMAT intende attrezzare progressivamente tutti i Punti Acqua 
funzionanti nell’area servita con dei P.O.S che accettino tutti i tipi di carte di pagamento: 
 

� Carte di debito; 
� Carte di credito; 
� Carte pre-pagate. 

 
Di tutti i circuiti bancari/postali, che abbiano la possibilità dei seguenti tipi di lettura: 
 

� Banda magnetica; 
� Microchip; 
� Contact-less. 
 

Il pagamento dell’acqua refrigerata gasata avverrà quindi direttamente presso ciascun Punto 
Acqua, evitando così l’utilizzo e la gestione onerosa delle Tessere Punti Acqua. 
 
Inoltre la SMAT deve adeguarsi alla nuova normativa di memorizzazione elettronica e trasmissione 
telematica dei corrispettivi delle “vending machine”, introdotta dall’art. 2, comma 2 D.Lgs 5.08.2015 
n. 127, modificato dall’art. 4, comma 6, lettera “a” D.L. 22.10.2016 n. 193. Secondo il 
Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate n. 61936 del 30.03.2017, che disciplina le informazioni, 
le regole tecniche, gli strumenti e i termini per la memorizzazione elettronica e la trasmissione 
telematica dei dati dei corrispettivi giornalieri dei distributori automatici, occorre procedere al 
censimento dei “sistemi master” a partire dal prossimo 1° settembre 2017 che si dovrà concludere 
con la produzione, per ciascun Punto Acqua, di un QR Code funzionale al successivo avvio della 
trasmissione telematica dei corrispettivi all’Agenzia Entrate, obbligatorio a partire dal 1° gennaio 
2018. 

 
 
 

 



2/3 

 

DESCRIZIONE DETTAGLIATA DELL’AFFIDAMENTO 
 

L’affidatario dovrà fornire, per ciascun Punto Acqua della SMAT attualmente funzionante (n. 160)  
e per quelli che entreranno in funzione progressivamente: 

� Il P.O.S. dotato dei 3 sistemi di lettura (banda magnetica/microchip/contact-less) per il 
pagamento, senza digitazione del codice P.I.N.,  con carta di credito/debito/pre-pagata 
dell’acqua refrigerata gasata. 

� La connessione hardware/software tra il P.O.S. ed il sistema di erogazione dell’acqua  
refrigerata gasata. 

� La conservazione, per un periodo transitorio di 6 mesi, dell’attuale sistema di lettura delle 
tessere Punti Acqua SMAT. 

� La connessione hardware/software tra il P.O.S. e la “porta di comunicazione” per la 
trasmissione elettronica dei corrispettivi all’Agenzia delle Entrate, nonché per la loro 
acquisizione da parte SMAT per l’aggiornamento del Registro dei Corrispettivi.. 

� La connessione hardware con l’Ente creditizio sul quale sono canalizzati tutti i corrispettivi 
relativi ai pagamenti mediante il P.O.S dei Punti Acqua. 

� La “porta di comunicazione” utile alla trasmissione elettronica dei corrispettivi all’Agenzia 
delle Entrate (adempimento obbligatorio descritto in premessa) nonché alla trasmissione 
elettronica dei volumi di acqua erogata (sia a pagamento che gratuitamente). 

Sono inclusi nelle forniture di cui sopra le installazioni, l’assistenza  e le manutenzioni ordinarie di 
quanto suindicato. 

IMPORTO DEL SERVIZIO 
L’importo, presunto, dell’affidamento a base di gara, riferito alle forniture suindicate,  ammonta ad 
€ 150.000,00. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. FULVIO GUARINI 
 
DURATA DEL SERVIZIO 
Il presente affidamento, che comprende le relative forniture di tutti i Punti Acqua attualmente 
esistenti (n. 160) oltre a quelli che verranno messi in funzione durante l’affidamento stesso, avrà la 
durata di 3 anni.  
 
MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
Gli operatori economici che avranno presentato, nei termini indicati, istanza di partecipazione alla 
gara che sarà indetta per l’affidamento delle forniture in oggetto, qualora in possesso di idonei 
requisiti, saranno invitati alla procedura negoziata (art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016).  
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Saranno ammessi a partecipare alla procedura in oggetto gli operatori economici di cui all’art. 45 
del D.lgs. 50/2016, in possesso dei seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale : 

a) iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. con oggetto sociale pertinente 
all’oggetto dell’appalto; 

b) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 
 
 



3/3 

 

Requisiti di ordine  tecnico-professionale: 

a) esecuzione di servizi analoghi a quelli oggetto di gara svolti negli anni 2014-2015-2016 con 
indicazione dell’oggetto, degli importi, delle date e dei destinatari dei servizi; 

b) possesso della certificazione ISO 27001 

I suddetti requisiti dovranno essere dichiarati utilizzando il Documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) allegato al presente, opportunamente compilato, timbrato e debitamente sottoscritto su 
ogni pagina. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Il presente avviso è finalizzato ad individuare soggetti interessati a partecipare alla procedura di 
selezione che sarà espletata da questa società ai sensi di legge, con le modalità riportate nel 
presente avviso. 

La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica. Per partecipare occorre 
l’iscrizione al portale Fornitori SMAT (http://www.smatorino.it/fornitori) effettuabile seguendo  la 
procedura guidata. 

Le istruzioni per la presentazione delle candidature sono riportate sul “Manuale presentazione 
manifestazione di interesse mediante procedura telematica” reperibile all’indirizzo: 
https://portaleappalti.smatorino.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_telematiche.wp   

I soggetti interessati, in possesso dei requisiti di cui sopra, dovranno far pervenire la propria 
manifestazione entro e non oltre le ore 17,00 del giorno 22/09/2017. 

La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante 
dell’impresa. 

Non si terrà conto delle manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, pertanto non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo SMAT, che sarà libera di non procedere all’espletamento 
della procedura negoziata e/o di modificare termini e modalità della stessa senza che i candidati 
possano vantare alcuna pretesa. 

Informazioni: presso l‘Ufficio Acquisti SMAT – C.so XI Febbraio, 22 – Torino –– email: 
ufficio.acquisti@smatorino.it. 
 
PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito Internet di SMAT S.P.A. all’indirizzo 
www.smatorino/fornitori  dal 06/09/2017 al 22/09/2017. 
 

Allegati:  Istanza di partecipazione 

  Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
 


